
SEGUNDA-FEIRA, 28 DE JANEIRO DE 20134 CADERNO 2

PORTARIA DE SUPLENTE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481572

PORTARIA Nº. 111/2013-CGP/SUSIPE                
BELÉM, 17 DE JANEIRO DE 2013.

O CORREGEDOR GERAL DO SISTEMA PENITENCIÁRIO, no uso de 
suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora Saidy Mercês dos Santos Dias, Consultora 
Jurídica, como suplente do Dr. Mauricio do Socorro Araújo de 
França, Presidente da Comissão Processante do Processo nº. 
2002/2010-CGP/SUSIPE e o servidor Rodrigo Costa Pinheiro de 
Sousa, Agente Administrativo, como suplente do Dr. André da 
Silva Oliveira, membro da Comissão Processante do Processo nº. 
2002/2010-CGP/SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpre-se.
Gustavo Henrique Holanda Dias
Corregedor Geral Penitenciário em exercício

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481575
PORTARIA N° 040/2013 – GAB/SUSIPE

BELÉM/PA 10 DE JANEIRO DE 2013.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I – Designar o servidor PAULO ROGÉRIO CAMPOS DA COSTA, 
matrícula nº 2378233, como fi scal do Contrato Administrativo nº 
011/2012/SUSIPE, a contar de 10 de janeiro de 2013, cujo objeto é 
a Sistema de efl uentes composto de um fi ltro anaeróbico mais um 
semidouro para o Centro de Recuperação de Mocajuba, celebrado 
entre a Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará 
– SUSIPE e a empresa OASIS CONSTRUÇÃO & SERVIÇOS LTDA.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481580
PORTARIA N° 042/2013 - GAB.SUSIPE

BELÉM/PA 03 DE JANEIRO DE 2013.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I – Designar a servidora Paulo Rogério Campos da Costa, 
matrícula nº 5888644, como fi scal do Contrato Administrativo nº 
085/2012/SUSIPE, a contar de 03 de Janeiro de 2013, cujo objeto 
é CONSTRUÇÃO DE SUBESTAÇÃO AÉREA COM TRANSFORMADOR 
150 KVA, PARA ATENDER O PRÉDIO ANEXO/SUSIPE SEDE, 
LOCALIZADO NO MUNICÍPIO DE BELÉM, que integram a 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Pará – SUSIPE, 
fi rmado entre a empresa PECEL SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO E 
MANUTENÇÃO ELÉTRICA  LTDA -ME e a Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

EXTRATOS DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481830

PORTARIA Nº 129/2013-DAF/CGP, DE 24.01.2013
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/CDRH;
CONSIDERANDO a solicitação constante do requerimento do dia 
18.01.2013.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MARIA DO CARMO FERNANDES 
MONTEIRO, Auxiliar Administrativo, matrícula 57175752 /1, 
lotada na Coordenadoria de Educação, trinta (30) dias de 
FÉRIAS, no período de 02.01 a 31.01.2013, referentes ao 
exercício 01.12.2011/2012.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA MILÉO GOMES
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 123/2013-DAF/CGP, DE 23.01.2013
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos, 
em exercício, do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA, usando das atribuições legais,
CONSIDERANDO a concessão de Licença para Tratamento de 
Saúde, através da Portaria 122/2013-DAF/CGP, concomitante 
com o período de férias,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a concessão de férias à servidora MARIA 
DALVA CORDEIRO PANTOJA, Auxilia Operacional, lotada na 
Coordenadoria de Educação deste Departamento, constante da 
Portaria 4038/2012-DAF/CGP, para gozo no período de 02.01 a 
31.01.2013, referentes ao exercício 04.07.2011/2012, devido à 
concomitância com a Licença para Tratamento de Saúde.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA MILÉO GOMES
Coordenadora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº119/2013-DAF/CGP, DE 23.01.2013
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
118/2011-DG/CDRH,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 1643/2011-DAF/CGP, o período aquisitivo 
de férias da servidora ELIZABETH CRISTIANE MARTINS DA 
SILVA, Assistente de Trânsito, matrícula 80845418 /1, lotada 
na Gerência de Atendimento e Registro de Veículos, onde se lê 
01.02.2010/2011, leia-se 01.02.2009/2010.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA MILÉO GOMES
Coordenador de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº117/2013-DAF/CGP, DE 23.01.2013
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
118/2011-DG/CDRH,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 1192/2012-DAF/CGP, o período aquisitivo 
de férias do servidor MÁRCIO ALVES DAMASCENO, Vistoriador, 
matrícula 57201768 /1, lotado na Gerência de Vistoria, onde se 
lê 14.07.2011/2012, leia-se 14.07.2010/2011.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA MILÉO GOMES
Coordenador de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº. 122/2013-DAF/CGP, DE 23.01.2013
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
136015A/1, de 16.01.2013.
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde concedida 
à servidora MARIA DALVA CORDEIRO PANTOJA, Auxiliar de 
Serviços Operacionais, matrícula 57198714 /1, lotada na 
Coordenadoria de Educação deste Departamento, por quinze 
(15) dias no período de 05.01.2013 a 19.01.2013.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA MILÉO GOMES
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº.121/2013-DAF/CGP, DE 23.01.2013
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico n° 
135221A/1, de 11.12.2012.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MARIA DALVA CORDEIRO PANTOJA, 
Auxiliar de Serviços Operacionais, matrícula 57198714 /1, lotada 
na Coordenadoria de Educação deste Departamento, trinta e seis 
(36) dias, de Licença para Tratamento de Saúde, no período de 
30.11.2012 a 04.01.2013.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA MILÉO GOMES
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 128/2013-DG/CGP, DE 23.01.2013
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor, constante do 
Requerimento datado de 04.10.2012, e o Parecer 66/2013-NC/
PROJUR, no Processo 2012/395008,
R E S O L V E:
REMOVER, a pedido, o servidor MICHAEL DE JESUS SOUSA, 
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57201636/1, da 

CIRETRAN “A” de Marabá para a CIRETRAN “A” de Parauapebas.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
24.01.2013.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA MILÉO GOMES
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481518

PORTARIA: 037/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                                Cargo do Servidor        Matricula
CHARLISTON RODRIGUES GARCIA           Tec.Est.Repet.Retr. de TV  70028821
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
24722136465060000    0101000000          339033              100.00
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481526

PORTARIA: 039/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                        Cargo do Servidor              Matricula
LUZIA ANGELINA NUNES TENORIO           Economista/Coordenador de Núcleo      9418161
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
24122129745340000    0101000000          339030              1,000.00
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481532

PORTARIA: 040/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                        Cargo do Servidor              Matricula
LUZIA ANGELINA NUNES TENORIO           Economista/Coordenador de Núcleo      9418161
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
24122129745340000    0101000000          339039              300.00
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481562

PORTARIA: 025-2013-NAF
Objetivo: A fi m de participar de reunião com o Banco 
Interamericano de Desenvolvimento - BID e o Ministério de 
Ciência e Tecnologia.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 
1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Luiz/MA - Brasil<br
Servidor(es):
57234706/ALEX BOLONHA FIUZA DE MELLO (Secretário Especial 
de Estado) / 0.5 diárias (Alimentação) / de 01/02/2013 a 
01/02/2013<br
Ordenador: PATRICIA BARBOSA BRITO NASSER

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481584

PORTARIA: 026/2013-NAF
Objetivo: A fi m de tratar assuntos de interesse do Governo do 
Estado, junto aos Órgãos daquele Estado, operadores de Políticas 
Públicas de Saúde.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 
1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL


